－ 1 －

2023年10月23日

各  位

香 川 県 高 松 市 鍛 冶 屋 町 ７ 番 地 1 2

穴 吹 興 産 株 式 会 社

代表取締役社長  穴 吹 忠 嗣

（コード番号 ８９２８ 東証スタンダード）

問い合わせ先
 執 行 役 員

総 務 部 長
植 田 栄 正

電 話 番 号  0 8 7 （ 8 2 2 ） 3 5 6 7

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ（特定子会社の異動）

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、2024年１月１日(予定)を効力発生日として、

当社の100％出資の連結子会社である あなぶきホームライフ株式会社を吸収合併（以下、「本合併」と

いう。）することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社100％出資の完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１． 本合併の理由

当社グループにおいて、現在、あなぶきホームライフ株式会社は、関東（首都圏）及び仙台エリ

アにて分譲マンション事業を中心として、一棟収益賃貸マンション「グローリオシェルト」の開

発・販売及び不動賃貸事業等を行っております。あなぶきホームライフ株式会社が行う当該事業は、

事業エリアは違うものの、当社（単体）が行う事業と同じであることから、本合併により、両社の

重複業務等を集約するなど、経営の効率化を推進し、一層のサービス向上を図ることで、当社の目

指す首都圏を含む東日本エリアのさらなる事業基盤の確立につながるものと考えております。

２． 本合併の要旨

（１）本合併の日程

取締役会決議日     2023年10月23日

合併契約締結日     2023年10月23日

合併期日（効力発生日） 2024年１月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796条第２項に規定する簡易合併であり、また、あ

なぶきホームライフ株式会社においては会社法第784条第１項に規定する略式合併であ

るため、それぞれ合併契約承認株主総会は開催いたしません。

（２）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、あなぶきホームライフ株式会社は解散いたします。

（３）本合併に係る割当ての内容

当社は、あなぶきホームライフ株式会社の発行済株式（自己株式を除く。）のすべてを所有

しているため、本合併による株式その他の金銭等の交付はありません。

（４）本合併に伴う消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

あなぶきホームライフ株式会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行していないため、

該当事項はありません。

197109
あなぶき興産(人にときめき)

197109
財務会計基準機構

－ 2 －

３．合併当事会社の概要

吸収合併存続会社

（2023年６月30日現在）

吸収合併消滅会社

（2023年３月31日現在）

（１）名       称 穴吹興産株式会社  あなぶきホームライフ株式会社

（２）所 在 地 香川県高松市鍛冶屋町７番地12
東京都渋谷区千駄ヶ谷４丁目

19番12号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 穴吹忠嗣 代表取締役社長 柴田登

（４）事 業 内 容 不動産関連事業 不動産関連事業

（５）資 本 金 755,794千円 100,000千円

（６）設 立 年 月 日 1964年５月25日 1966年５月23日

（７）発 行 済 株 式 数 11,535,600株 73,887,932株

（８）決 算 期 ６月30日 ３月31日

（９）大株主及び持株比率

※発行済株式（自己株式を

除く。）の総数に対する

所有株式数の割合（％）

㈱穴吹ハウジングサービス

            47.8％

穴吹 忠嗣       8.2％

公益財団法人穴吹キヌヱ忠嗣教

育基金         6.6％

日本マスタートラスト信託銀行

㈱（信託口）      2.1％

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED

STOCK FUND(PRINCIPAL ALL

SECTOR SUBPORTFOLIO)  1.6％

あなぶき興産従業員持株会

            1.5％

穴吹 薫        1.5％

田中 日登美      1.1％

㈱ワカタケ       1.0％

㈱中国銀行       0.7％

穴吹興産㈱      100.0％

（注）あなぶきホームライフ株式会社においては、本合併前に、不動産流通事業部門を株式会社あな

ぶきレジデンシャル流通に分割譲渡を行うことを決定しておりますが、その影響額は軽微です。

４．本合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての

変更はありません。

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決 算 期 2023年６月期（連結） 2023年３月期

純 資 産 36,251,143千円 6,084,604千円

総 資 産 126,609,064千円 27,255,103千円

１ 株 当 た り 純 資 産 3,389.90円 82.35円

売 上 高 113,835,389千円 9,892,183千円

営 業 利 益 6,962,384千円 354,867千円

経 常 利 益 6,478,894千円 163,202千円

当 期 純 利 益 4,051,015千円 218,288千円

１株当たり当期純利益 379.78円 2.95円

－ 3 －

５．今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であり、当社の連結業績に及ぼす影響は軽微であると見込んでお

りますが、今後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当期連結業績予想（2023年８月８日公表分）及び前期連結実績
（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年６月期）
127,000 4,600 5,200 3,200

前期連結実績

（2023年６月期）
113,835 6,962 6,478 4,051

以  上